デジタル技術を活用した中山間地域の生活環境向上事業に係る伴走支援等業務

公募型プロポーザル選定委員会議事録（議事要旨）

項  目 内  容

１ 日  時 令和５年３月 27 日 10：00～12：00

２ 場  所 ＷＥＢ

３ 出席委員

地域政策局総括官（中山間地域振興）

総務局ＤＸ推進チーム政策監

総務局デジタル基盤整備課長

交通対策担当課長

中山間地域振興課長

４ 議  題
デジタル技術を活用した中山間地域の生活環境向上事業に係る伴走支援等業務事業

者の選定

５ 担当部署 中山間地域振興課

６ 開催方法 参集（オンライン）

７ 議事内容

得点の最も高かった事業者を選定することに委員からの異論はなく，業務予定

者をみらい株式会社に決定した。

なお，審査基準を踏まえた主な総括意見は下記のとおり。

復建調査設計株式会社

〇当該業務を推進するための基本的な項目は押さえており，当該業務の実施体制も十

分配置されているものと思慮され，DX 関係業務の実績は十分にあるが，その一方で計

画策定業務が中心となっており，各市町の課題を把握し，事例の横展開実施に係る具

体性が明確に伝わって来なかった。

みらい株式会社

〇事業内容が詳細に設計されている。市町のボトルネックの把握や住民目線を意識し

ており業務遂行上の安定感がある。

〇住民ニーズを把握するための提案については，独自性が感じられるものの，業務終

了後，各市町が自走するための取組について，提案内容に触れられていないことに物

足りなさを感じた。

エヌ・ティ・ティ・コミュニケーションズ株式会社

〇全国規模の課題やソリューションを整理集約した事例集を使ったヒアリングの実

施，現地調査には，事業化に向けた実現性に期待が持てるものの，それらの本県への

導入について言及が十分とは言えなかった。

〇外部再委託の占める業務が過半を占めており，責任を持った業務管理に不安があ

る。